
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 24.05.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 151/2023 

privind numirea membrilor în Consiliul de administrație al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare 
R.A.  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 17 MAI 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare,  înregistrat cu nr. 171/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr.171/2023; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Guvernanță Corporativă , înregistrat cu 

nr.171/2023, privind fundamentarea elaborării proiectului de hotărâre, având ca obiect 

numirea membrilor în Consiliul de administrație al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A.; 

• Lista candidaților declarați admiși la selecția prealabilă, în vederea desemnării membrilor 

Consiliului de administrație al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A.  

 

Având în vedere : 

• HCL nr. 550/2004 privind înfiinţarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare în vederea 

administrării în regim silvic şi gospodărirea durabilă a pădurilor proprietate publică a 

Municipiului Baia Mare, cu modificările şi completările ulterioare;  

• HCL nr. 388/2022 privind aprobarea inițierii procedurii de selecție prealabilă a membrilor 

Consiliului de administrație al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A., aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare a selecției prealabile şi stabilirea comisiei de 

selecţie; 

• Articolul 129 alin. (1), alin.(2) lit. a), alin. (3) lit. d) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Rezultatul votului secret; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se numesc membrii în Consiliul de administrație al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A., 

următorii: 

 d-na ….., avocat Baroul Maramureș; 

 d-na ……, inginer, șef de lucrări în cadrul Universității Tehnice din Cluj-Napoca, Centrul 

Universitar Nord din Baia Mare, Facultatea de Inginerie; 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 24.05.2023  

 d-nul ….., inginer în specialitatea silvicultură și exploatari forestiere;  

 d-nul ….., director economic, S.C. ARCODA SRL;  

 d-nul ……, funcționar public, Șef Birou Audit Public Intern, Primăria Municipiul Baia 

Mare, reprezentant al autorității publice tutelare. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 
 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare ; 

• Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A.; 

• Comisia de selecție; 

• Serviciul Resurse Umane, Guvernanță Corporativă;  

• Membrii desemnați. 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Pinter Zsolt Istvan                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23   

Prezenţi 20   

2 reprezentanti 15 voturi pentru 3 voturi împotrivă 2 voturi nule 

2 reprezentanti 14 voturi pentru 4 voturi împotrivă 2 voturi nule 

1 reprezentant 13 voturi pentru 5 voturi împotrivă 2 voturi nule 


